丽水市教育局文件
丽教基〔2016〕120号

[image: image1.png]

丽水市教育局关于印发《丽水市中小学校
家长学校建设实施方案》的通知
各县（市、区）教育局，市直属学校（单位）：
为进一步贯彻《浙江省委办公厅浙江省人民政府办公厅关于全面加强中小学德育工作的若干意见》（浙委办发〔2016〕3号），切实加强家长学校的建设和管理，深入推进“万师访万家”活动，促进学校、家庭、社会三结合教育，切实加强未成年人思想道德建设，丽水市教育局制定了《丽水市中小学校家长学校建设实施方案》，现给予印发，请遵照执行。
                              丽水市教育局
                             2016年6月2日
（此件公开发布）
丽水市中小学校家长学校建设实施方案
家长学校是宣传正确的家庭教育思想、普及科学的家庭教育知识、优化未成年人健康成长环境的重要阵地。为切实加强家长学校的建设和管理，深入推进“万师访万家”活动，促进学校、家庭、社会三结合教育，切实加强未成年人思想道德建设，进一步提高家长学校办学水平，制定本方案。
一、指导思想
坚持立德树人，扎实推进素质教育，构建学校教育、家庭教育、社会教育三位一体的教育平台，努力提高学生家长整体素质，教育学生学会生存、学会学习、学会创新，促进少年儿童健康、和谐、全面发展，培养和造就高素质的现代化建设人才。
二、建设内容
（一）各学校家长学校建设的组织与管理
1.建立健全家长学校组织领导体制。教育行政主管部门指导各相关学校家长学校建设的组织管理。建立由学校领导、教师代表、家长代表等人员组成的“家长学校校务委员会”，负责家长学校的具体管理和教学工作。
2.家长学校经费保障。各中小学、幼儿园要保证家长学校活动开展所必需的经费。各学校举办过程中发生的符合规定的有关教学参考资料购进、授课人员讲课费等费用，按照相关规定由学校公用经费支付。
3.家长学校教学人员招聘。充分利用丽水市家庭教育学会的相关资源，坚持校内与校外、一线教师与学生家长、专家学者与班主任等相结合的方式，确保教学的科学性、针对性和时效性。
4.家长学校场地安排。在不影响学校正常教学的情况下，由各学校根据学校实际情况自主安排。
5.家长学校工作激励措施。逐步建立规范合理的家长学校发展性评价制度及实施办法，努力促进家长学校建设步入制度化、规范化、科学化的轨道。对工作不到位的学校，将予以通报批评，并限期整改。
（二）家长学校的教学管理
1.授课时数。以班级或年级为单位组织实施，在师资条件允许的情况下，原则上以班级为单位进行。家长学校授课时数全年不少于10学时，每学期不少于5学时。
2.内容和方法。按照不同学龄段和年级学生不同身心特点及教育需要分段实施，结合学校实际确定。教学可采用集中授课、现场讨论及网络教学、专题报告、咨询答疑等多种方式进行。
3.规范化建设。家长学校要有校牌或标志，制定工作计划，安排授课课程表，建立家长学习档案、考勤表，做好家长学校授课记录、教案、家长作业等的档案管理工作。
（三）基本教学内容
1.幼儿家长学校教学基本内容：学习如何做合格的家长；帮助幼儿尽快适应幼儿园生活；了解儿童的生理、心理发展规律，学会科学养教方法；重视养成教育，从小培养孩子的良好生活、卫生习惯；关注发展幼儿语言、抓好儿童早期智力开发等。
2.小学1-3年级家长学校教学基本内容：从幼儿园到小学过渡应注意的问题；小学生文明礼貌教育；小学生智力开发和非智力因素培养；小学生卫生保健和自救自护知识；小学生心理健康教育等。
3.小学4-6年级家长学校教学基本内容：小学生学法、知法、守法教育；小学生自理、自立和抗挫折能力培养；小学生正确交往、关爱他人教育；小学生合理消费教育；小学生学习兴趣和特长的培养；小学生创造性思维的培养等。
4.初中家长学校教学基本内容：了解初中教育的关键作用，认真做好中学与小学的衔接；初中生法制教育与失足预防；初中生青春期教育；初中生认知规律与学习方法指导；重视智力和非智力因素的协同发展；初中生良好的个性发展等。
5.高中生家长学校教学基本内容：了解与子女平等沟通、增进了解的艺术；高中生情感教育；高中生人际交往指导；高中的新课程的内容、评价及学分制；高中生心理问题的预防与矫治；高考前的心理辅导和家庭氛围创设；高中生升学与择业指导等。
以上是对不同年龄段、不同年级家长学校开展教学有关内容的概略性介绍，各学校可以以此为参考、结合实际，因时因地因校开展教育活动安排。
四、工作要求
1.加强组织领导。各学校要高度重视家长学校建设和管理工作，精心安排，认真组织实施，扎实有效地推进。教育教学要适应形势变化和学生家长的接受特点，确保教育活动既富思想性、教育性，又富吸引力、感染力。要做到措施到位、责任到位、落实到位，保证家长学校建设顺利进行。

2.坚持育人为本。家长学校的教育教学活动要渗透和培育社会主义核心价值观，以深入推进“万师访万家”活动为契机，引导家长正确认识智育与德育、成人与成才的关系，把教育孩子学会做人放在第一位，并将思想政治教育、品德教育、民族团结教育、公民意识教育、法纪教育、心理健康教育等有机融合渗透在教学全过程。
3.强化队伍建设。积极整合班主任、团队辅导员、艺术科教师等师资力量，组建家长学校的师资队伍，不断提高家长学校教育师资水平。积极争取社会各界人士、家长以及卫生、宣传、文化等相关部门的支持配合，聘请一批社会人士兼职教师，帮助与指导家长学校开展工作。
4.加强宣传引导。加强家长学校建设工作的宣传，要将开展活动的信息、典型的做法和经验、先进人物给予宣传报道。注重家长学校建设优秀成果展示工作，营造社会各界广泛参与支持家长学校建设的良好氛围，促进学校教育、家庭教育和社会教育的有机结合。

抄送：省教育厅，市委办，市府办，市委宣传部，市创建文明城市办。
丽水市教育局办公室                      2016年6月2日印发

-2-

-1-